COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES-BRAFAGRI

EDITAL N° 34/2022 - RESULTADO RENOVAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.001374/2020-72

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES , no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, inscrita no CNPJ nº 00.889.834/0001-08,
torna público o resultado da renovação dos projetos no âmbito do Programa CAPES/BRAFAGRI Edital nº 34/2022, publicado no DOU de 29 de junho
de 2022, seção 3, página 137.

PROJETOS BRAFAGRI RENOVAÇÃO (BIÊNIO 2025/2026) - EDITAL Nº 34/2022

Nº COORDENADOR BRASILEIRO
IES

BRASILEIRA
PRINCIPAL

IES
ESTRANGEIRA

PRINCIPAL
ÁREA TÍTULO DO PROJETO

1 ANISIO FRANCISCO SOARES UFRPE ONIRIS Veterinária
Cooperação Franco-Brasileira para formação
Veterinária na abordagem One Health e Fauna
Silvestre

2 DANIELA APARECIDA
PACIFICO UFSC Bordeaux

SciencesAgro Ciências Agrárias I
Agriculturas Familiares e sistemas agroalimentares
territorializados

3 EMILIANE ANDRADE ARAUJO
NAVES UFTM ENSAIA Ciência de Alimentos

Rede franco-brasileira de formação de excelência em
ensino e pesquisa para transição agroalimentar

4 MABIO SILVAN JOSE DA SILVA UFGD VetAgroSup Zootecnia
Transição nos Sistemas Agroalimentares para
Produção e Consumo Sustentáveis

5 MARCO DI LUCCIO UFSC Institut Agro
(Dijon) Ciência de Alimentos

Cooperação França-Brasil para a valorização de
resíduos agroindustriais

6 MILENA MARTELLI TOSI USP/FZEA ONIRIS Ciência de Alimentos
Alimentar um mundo em transição: rumo a uma
alimentação saudável e sustentável

7 ROGERIO MARTINS AMORIM UNESP
(Botucatu) ONIRIS Veterinária

Programa Franco Brasileiro de ensino em Saúde
Animal e Medicina Veterinária Preventiva

8 SILVIA HELENA GALVAO DE
MIRANDA USP/ESALQ AgroParisTech Ciências Agrárias I

Intensificação da pesquisa e da educação entre a
França e o Brasil em agrossistemas sustentáveis

9 THIAGO LIBORIO ROMANELLI USP/ESALQ JUNIA (Isa Lille) Ciências Agrárias I Smart Farming e Produção Agroalimentar Sustentável

10 VALTER HARRY BUMBIERIS
JUNIOR UEL ENSAT Ciências Agrárias I Impactos ambientais e sustentabilidade de sistemas

agropecuários integrados - IMPASAI

ANTONIO GOMES DE SOUZA FILHO

PRESIDENTE DA CAPES - SUBSTITUTO

Documento assinado eletronicamente por Antonio Gomes de Souza Filho , Presidente, Substituto(a), em 21/11/2024, às 08:53, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2499263 e o código CRC EBDC7820.

Referência: Processo nº 23038.001374/2020-72 SEI nº 2499263

Edital 34/2024 Resultado Renovação (2499263)         SEI 23038.001374/2020-72 / pg. 1

	Edital 34/2024 Resultado Renovação (2499263)